
 
 

 1 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2021 
PROCESSO Nº 290/2021 

 
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Contratação de empresa visando a Contratação de empresa visando a 
aquisição de produtos/aparelhos ortopédicos, para atender as necessidades da 
Assistência Social e da Secretaria de Saúde, conforme abaixo segue: 
 

ITEM UN OBJETO QTD PREÇO 

UNIT. 

PREÇO 

TOTAL 

01 UN Cadeira de rodas simples RX40 

com aro de nylon e pneu maciço. 

Estrutura em aço dobrável em X 

Pintura Epoxi 

Assento e Encosto em nylon 

Freios bilaterais 

Rodas traseiras 24’rolamentadas 

Rodas dianteiras 6’ 

Apoio de braços fixos 

Apoio de pés fixos com pedal 

retrátil 

Pneus maciços 

Capacidade 90 Kg 

15 R$420,71 R$6.310,65  

02 UN Muleta axilar com regulagem de 

altura, tamanho M, 

Suporta até 130 Kg 

Corpo em alumínio Estrutural 

anodização fosca; 

Apoio de mão em poliuretano 

expandido; 

Apoio de axila em PVC injetado 

revestido de poliuretano expandido; 

Sistema Apoio de Mão inserto em 

barra chata; 

Sistema antirruído na parte interna, 

Regulagem com engate rápido, 

sistema de mola retrátil para fácil 

ajuste; 

Ponteira 7/8 em borracha natural. 

10 R$122,00 R$1.220,00 

03 UN Andador de Alumínio polido, 

Adulto, sistema antirruído na parte 

interna, regulagem com engate 

rápido, ponteira com borracha 

natural. 

10 R$142,00 R$1.420,00  

 

04 UN Bengala Bastão em Alumínio. 

Capacidade de até 90 kg. 
10 R$43,00 R$430,00 

  



 
 

 2 

 
EMPRESA – Dune Produtos Ortopédicos. 
 
CNPJ Nº. 08.048.988/0001-70. 
 
VALOR: R$ 17.107,65 (dezessete mil cento e quatro reais e sessenta e cinco 
centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

01630 09.126.10.301.1001.2027 3.3.90.32.00.00.00000 

02410 10.144.08.244.0801.2024 3.3.90.32.00.00.00000 

Alumínio Polido; 

Cabo para a mão em polipropileno; 

Ponteiras de Borracha na base. 

05 UN Cadeira de Banho. 

Construída em aço 

Estrutura fixa 

Pintura epóxi 

Rodas traseiras giratórias e 

dianteiras fixas 6” 

Freios bilaterais dianteiros 

Assento sanitário removível 

Encosto em courvin 

Apoio de pés fixos 

Apoio de braços fixos 

Capacidade 100 Kg 

10 R$190,00 R$1.900,00  

06 UN Cadeira de Rodas RX60 

Estrutura em aço dobrável em X; 

Pintura epoxi; 

Assento e encosto em nylon; 

Freios bilaterais; 

Rodas traseiras 24” rolamentadas; 

Rodas dianteiras 6”; 

Apoio de braços fixos ou 

removíveis; 

Apoio de pés eleváveis, reguláveis 

e removíveis com pedal retrátil; 

Pneus maciços ou infláveis; 

Capacidade 90 Kg. 

08 R$728,00 R$5.824,00 

     Total: 17.104,65 



 
 

 3 

 

PRAZO DE ENTREGA: A CONTRATADA deverá entregar o objeto em até 07 (sete) 

dias após o recebimento da solicitação formal de entrega emitido pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 
o recebimento com apresentação das respectivas notas fiscais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 

 
Planalto - PR, 30 de novembro de 2021. 

 
 

LUIZ CARLOS BONI 
Prefeito Municipal 


